
  
 

Processo Licitatório nº 0127/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços nº 0035/2023 
 

 

   Cód. Esfinge: 9ADE34559A03D0DD01E782F992EAA2D54B053313 

1. DO OBJETO:  
1.1 Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de licença de uso 
de software de Sistema Informatizado em formato SaaS para gestão e gerenciamento 
eletrônico de instituições esportivas pela Administração Pública Esportiva. Para a 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município de Xaxim/SC. 
 
1.2 Todas as configurações, soluções e informações referentes ao objeto, prestação do 
serviço, termos de uso e suporte encontram-se detalhados na proposta que delimitou 
as demais informações. 
 
2. DO PREÇO TOTAL:  
2.1 Valor total: R$ 9.919,92 (nove mil novecentos e dezenove reais e noventa e dois 
centavos). 
 
2.2 O valor mensal será de R$ 826,66 (oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e seis 
centavos) para o período de 12 meses. 
 
2.3 A taxa de implantação, configuração e treinamento do sistema corresponderá ao é 
isenta; 
 
2.4 Será concedido o módulo Bolsa Atleta como cortesia durante o período ora 
contratado nesta proposta, a partir da data de início da cessão de uso da plataforma. 
 
3. FORNECEDOR: PLACARSOFT LTDA 
CNPJ: 48.018.735/0001-79 
  
4. FUNDAMENTO DA DISPENSA: 
4.1 O presente Termo de Dispensa encontra fundamentação legal no art. 24, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, que dispõe:  
 

“Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, 
desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, 
compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada 
de uma só vez”. 

 
5. DA JUSTIFICATIVA: 
5.1 Justifica-se a compra pois a utilização de um sistema Integrado proporciona 
agilidade, eficiência e modernização de todo o trabalho da Secretaria, pois fornece 
Cadastro de usuários, envio e armazenamento de documentos online, Cadastro de 
clubes e associações, Geração automática de carteirinhas, Controle de escolinhas, 



  
 

Processo Licitatório nº 0127/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços nº 0035/2023 
 

 

Organização de Competições e Jogos, Portal integrado, Publicação de notícias e notas 
oficiais, Calendário e agenda de jogos, Transmissões ao vivo e jogos em tempo real e 
diversas outras funcionalidades que tal sistema oferece. 
 
5.2 CONSIDERANDO a necessidade de se aplicar com rigor medidas que venham a 
favorecer o controle de aplicação dos recursos financeiros do Município, adequando-
se aos preceitos da Lei Complementar nº 101/2000. 
 
5.3 Neste ponto a Lei n° 8.666/93 traz disposto que permite ao gestor a contratação 
direta de bens e serviços sem a necessidade de prévio procedimento licitatório, 
conforme reza o artigo 24, inciso II. 
 
6. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
6.1 A despesa do referido serviço se dará por meio da seguinte dotação orçamentária: 
 

Unidade: 1 – Município de Xaxim 
Órgão de Governo: 10 – Secretaria de Esporte e Lazer 
Unidade: 02 – Fundo M. de Desenv. Do Esporte e Lazer 
Projeto/Atividade: 2.080 – Manut. das Atividades do Fundo M. do Esporte e Lazer 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.11.00.00.00 (97/2023) 
Fonte de Recurso: 1.501/ 2.500– Recursos Ordinários 

 
7. RAZÃO DA ESCOLA DO FORNECEDOR/EXECUTANTE: 
7.1 Em análise a solicitação, denota-se que todos os requisitos exigidos pelo artigo 24, 
II, da Lei n° 8.666/93 para que fosse possível a DISPENSA DE LICITAÇÃO foram 
atendidos. 
 
7.2 Por ser feito a Prestação, após a cotação, verificado o preço dentro dos valores de 
mercado do objeto solicitado, a habilitação jurídica, qualificação técnica, qualificação 
econômico-financeira, e regularidade fiscal, de acordo com o que reza o art. 27 da Lei 
8.666/93, em seus incisos I, II, III, IV. 
 
7.3 De acordo com as propostas, verificou-se que a mesma é a mais vantajosa para o 
município, pois a mesma já realizou a gestão do referido sistema em momentos 
anteriores, já tendo nossos usuários aptidão e conhecimento do mesmo e todas as 
informações na plataforma, além de layout, tabelas, times, atletas e demais 
informações necessárias a perfeita gestão, adjudica-se o serviço a PLACARSOFT, 
sendo selecionada como mais vantajosa de acordo com os princípios da Administração 
Pública para o Município, estando com a sua documentação fiscal regular, pelo preço 

total de R$ R$ 9.919,92 (nove mil novecentos e dezenove reais e noventa e dois 
centavos). 
 



  
 

Processo Licitatório nº 0127/2023 
Dispensa de Licitação para Compras e Serviços nº 0035/2023 
 

 

7.4 Em relação ao preço ainda, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a 
realidade do mercado em se tratando de produto ou serviço similar, podendo a 
Administração adquiri-lo sem qualquer afronta à lei de regência dos certames 
licitatórios. 
 
8. DO CONTRATO: 
8.1 O presente acordo entre as partes estará vinculado a essa dispensa de licitação e as 
devidas cláusulas contratuais integradas ao Contrato Administrativo. 
 

Xaxim/SC,  31 de julho de 2023. 
 
 

_____________________________________________ 
Susana Aparecida Danielli de Barros 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
 

À vista de exposição do gerente de material e patrimônio, referente à realização da 
despesa independente de Licitação, com fundamento nos motivos expostos acima, e 
de conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e posteriores alterações: 
(   )  Homologo a realização da despesa. 
(   )  Indefiro a realização da despesa. 
 

Xaxim/SC, 31 de julho de 2023. 
 
 

_____________________________________________ 
Edilson Antônio Folle 

Prefeito Municipal 
 
 


